
 
Fotogalerie 
 
 

Ministři financí 
1938 – 1948  

Bouřlivé desetiletí (1938 – 1948) 

 

 

Kalfus Josef 
2.10.1937 - 14.3.1939 
a Protektorátní vláda 

Kalfus Josef 
15.3.1939 - 5.5.1945 

 

 
Josef Kalfus (1880 – 1956) 
Jeho nejvýznamnějším počinem bylo soustředění na tehdejší dobu nebývalých 
rozpočtových prostředků v období zbrojní konjunktury v době ohrožení republiky 
nacistickým Německem. Ministrem zůstal až do konce Hodžovy vlády 22. 9. 1938 
ve dnech Mnichovské krize, svůj úřad si nicméně podržel i v následujících vládách 
až do roku 1945, tedy v obou vládách generála Syrového (22. 9. 1938 - 4. 10. 1938 
a 4. 10. 1938 - 1. 12. 1938), ve druhorepublikové a zároveň později první 
protektorátní vládě R. Berana (1. 12. 1938 - 27. 4. 1939) a ve třech zbývajících 
protektorátních vládách (Eliášově 27. 4. 1939 - 19. 1. 1942, Krejčího 19. 1. 1942 
- 19. 1. 1945 a Bienertově 19. 1. 1945 - 5. 5. 1945). 

 

 
 

Exilová vláda 
Outrata Edvard 

21.7.1940 - 27.10.1941 
 

 
Eduard Outrata (1898 – 1958) 
Český ekonom, v letech 1933 až 1939 ve vedení a později generálním ředitelem 
Čs. zbrojovky v Brně, po německé okupaci emigroval, 1939 - 1940 členem 
Československého národního výboru v Paříži. Ministrem financí v první 
Šrámkově (prozatímní) exilové vládě (21. 7. 1940 - 27. 10. 1941), ve druhé 
Šrámkově exilové vládě (27. 10. 1941 - 12. 11. 1942) jedním ze státních ministrů. 
Později působil v hospodářských funkcích: 1945 - 1949 generální sekretář 
Hospodářské rady při předsednictvu vlády, 1949 - 1951 náměstek předsedy 
Státního úřadu plánovacího. V roce 1952 byl odsouzen ve vykonstruovaném 
politickém procesu a vězněn do roku 1956. 
 

 
 



 
 

 
 

Exilová vláda 
Feierabend Ladislav 
27.10.1941 - 5.4.1945 

 
Ladislav Karel Feierabend (1891 – 1969) 
Ekonom a politik, člen agrární strany. V období první republiky působil v oblasti 
zemědělského družstevnictví, od roku 1930 vrchním ředitelem ústřední jednoty 
hospodářských družstev Kooperativa, od roku 1934 řídil Československou obilní 
společnost. Ministrem zemědělství ve druhé vládě generála Syrového od 4. 10. 
1938 do 1. 12. 1938. Od 14. 10. 1938 byl rovněž ministrem spravedlnosti a 
ministrem pro sjednocení zákonů a organizace správy. Stejnou funkci (ministra 
zemědělství) měl i v následující Beranově vládě od 1. 12. 1938 (která se po  
15. 3 1939 stala první vládou protektorátní) a v druhé protektorátní vládě generála 
Eliáše od 27. 4. 1939. V lednu 1940 emigroval. V první Šrámkově (prozatímní) 
exilové vládě (21. 7. 1940 - 27. 10. 1941) na postu jednoho ze státních ministrů, ve 
druhé a třetí Šrámkově exilové vládě (27. 10. 1941 - 12. 11. 1942 a 12. 11. 1942  
- 4. 4. 1945) zastával post ministra financi. Po návratu do ČSR a neobnovení 
agrární strany vstoupil do strany národně sociální, ale záhy se stáhl z veřejného 
života. Po únoru 1948 emigroval do USA. Proslulými se staly jeho třídílné 
politické memoáry.   

 

 

Šrobár Vavro 
4.4.1945 - 2.7.1946 

 
Vavro Šrobár (1867 – 1950) 
Slovenský politik a lékař, profesor Komenského univerzity v Bratislavě. Agrárník, 
zastánce čechoslovakismu, roku 1898 spoluzaložil časopis Hlas, roku 1918 členem 
Národního výboru československého, významně se podílel na vzniku 
samostatného státu 28. října 1918. V první a druhé československé vládě 
(Kramářova 14. 11. 1918 - 8. 7. 1919 a Tusarova 8. 7. 1919 - 25. 5. 1920) působil 
jako ministr zdravotnictví a zároveň jako ministr pro správu Slovenska. První z 
těchto funkcí si podržel i v následující druhé Tusarově vládě (25. 5. 1920 - 15. 9. 
1920, změna názvu úřadu na Ministerstvo veřejného zdraví a tělesné výchovy), 
zároveň byl v téže vládě ministrem pro sjednocení zákonů a organizace správy. Ve 
vládě E. Beneše (26. 9. 1920 - 7. 10. 1922) byl ministrem školství a národní 
osvěty. 1918 - 1925 poslanec, 1925 - 1935 senátor. Zapojil se do Slovenského 
národního povstání, přičemž zastával pozici jednoho ze dvou předsedů Slovenské 
národní rady. Jeden z vedoucích činitelů Demokratické strany, která po válce 
navázala na Slovensku na agrárníky, v roce 1947 založil Stranu slobody, která 
byla součástí Národní fronty. Ministr financí v první („košické“) i druhé 
Fierlingerově vládě (4. 4. 1945 - 6. 11. 1945 a 6. 11. 1945 - 2. 7. 1946). Za 
únorového převratu 25. 2. 1948 vstoupil do Gottwaldovy vlády jako ministr pro 
sjednocení zákonů a zůstal jím i v následující Zápotockého vládě (změna vlády  
15. 6. 1948) až do své smrti 6. 12. 1950.      
 

 

 

Dolanský Jaromír 
2.7.1946 - 5.4.1949 

 
Jaromír Dolanský (1895 – 1973) 
Komunistický politik a ekonom, 1930 - 1935 působil v čele Rudých odborů, 1935 
- 1939 poslancem, za války vězněn v koncentračním táboře Sachsenhausen, 1945 - 
1968 poslanec a člen předsednictva ÚV KSČ. Ministrem financí v Gottwaldově 
vládě od 2. 7. 1946, ve stejné funkci v ní setrval i po její rekonstrukci 25. 2. 1948, 
a to až do konce jejího působení 15. 6. 1948. Zůstal členem i následující vlády 
(trvala od 15. 6. 1948 do 12. 12. 1954, v čele A. Zápotocký, po jeho zvolení 
prezidentem pak od 21. 3. 1953 V. Široký). Při vzniku vlády setrval na postu 
ministra financí, kterým byl do 4. 4. 1949, poté se stal předsedou Státního úřadu 
plánovacího (byl členem vlády). Od 21. 12. 1951 přešel na funkci jednoho z 
náměstků předsedy vlády, resp. od 14. 9. 1953 prvního náměstka. Prvním 
náměstkem předsedy vlády, resp. jedním z místopředsedů zůstal i v dalších dvou 
vládách V. Širokého (12. 12. 1954 - 11. 7. 1960 a 11. 7. 1960 - 19. 9. 1963).   
 

 
 

2


	Kalfus Josef
	Kalfus Josef

	Šrobár Vavro
	Dolanský Jaromír

